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1 Úvod

Povědomí o zdravém životním stylu a zdravé výživě je důležitým faktorem,

který ovlivňuje kvalitní život a formování zdravých jídelních návyků jednotlivce.

Základy pro zdravý život se vytvářejí již od narození. Harmonické rodinné

prostředí, vzájemná úcta a tolerance, kamarádské vztahy, vhodné prostředí pro využití

volného času, pravidelná pohybová aktivita, správná výživa – to jsou ideální podmínky

pro zdravý vývoj člověka. Každý by se měl naučit uspořádat svůj denní režim. Jedinec,

který není od dětství veden k přiměřenému dělení času mezi povinnosti, zábavu

a nezbytnou pohybovou aktivitu, je obvykle poznamenán na celý život a správné

návyky pro racionální využití volného času získává jen velmi obtížně.

Dobré zdraví je důležitým ukazatelem kvality života a souvisí s širším

prostředím lidského života, ve kterém hraje důležitou roli zdravá výživa. Ukazatele

zdravé výživy podle směrnic Světové zdravotnické organizace jsou úzce spojeny s nižší

obecnou a specifickou úmrtností na srdeční a koronární choroby a rakovinu. Tyto dvě

choroby jsou také hlavními příčinami úmrtnosti. (WHO, 1990)

V současné době se setkáváme se zvýšeným počtem lidí, kteří jsou nespokojeni

se svým tělem. Prostřednictvím sdělovacích prostředků, jako jsou internet, televize

a časopisy, je celé společnosti předkládán kult štíhlého těla, který je pro obyčejné

obyvatele nedosažitelný. (Fialová, 2001)
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2 Cíle a úkoly

2.1 Problém

V dnešní hektické a stresem naplněné době stále přibývá lidí s civilizačními

chorobami (hypertenze, cukrovka, obezita a poruchy příjmu potravy,…). Mnoho těchto

civilizačních chorob lze zmírnit, popř. úplně eliminovat zdravým životním stylem.

Jak lze tohoto dosáhnout?

2.2 Cíl výzkumu

Cílem výzkumu je zjistit postoje k výživě a sebepojetí jednotlivých respondentů

a následný návrh na zlepšení.

Za dílčí úkoly práce byly stanoveny:

charakteristika základních pojmů – výživa, složení potravin, pitný režim,

sebepojetí, …

vytvoření písemného dotazníku,

samotná realizace výzkumu pomocí písemného dotazníku,

zpracování získaných dat do přehledných tabulek a grafů,

interpretace výsledků,

závěrečná doporučení a opatření pro změnu postojů středoškolských

studentů k výživě a sebepojetí.

2.3 Výzkumná otázka

Jaké jsou postoje středoškolských studentů k výživě a sebepojetí?
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3 Výživa

Již Aristoteles pravil, že zdraví je nejdůležitější kvalita těla. Stejně tak

i Hippokrates věděl, že složky naší výživy mají vliv na naše tělo. V poslední době

mnoho odborníků zkoumá vliv potravin na naše zdraví a výzkumy nejsou zdaleka

u konce. Přesto víme o potravinách mnoho a můžeme rozlišovat ty zdravé, méně zdravé

a nezdravé.

„Potrava jsou všechny materiály, které se mohou použít k výživě lidí.

Zemědělské produkty i přírodní nepěstěné rostliny nebo divoká zvířata mohou být

potravinářskými surovinami, a tím se přímo nebo nepřímo stávají potravou. Pokud

potrava slouží k výživě lidí, označuje se jako poživatina, pokud slouží k výživě zvířat, jde

o krmivo.“ (Pánek, a další, 2002 stránky 15 - 16)

Velký lékařský slovník definuje výživu neboli nutrici následovně: „Dodává

organismu energii a látky důležité pro jeho stavbu a funkce. Základní součást nutrice

jsou živiny (bílkoviny, lipidy, sacharidy), vitaminy, minerální látky a stopové prvky,

vláknina a nestravitelné zbytky, voda a některé další látky (ochucující apod.).“

(Vokurka, a další, 2006 str. 611)

Mužík (2007) hovoří o výživě jako o součásti životního stylu, jejž mimo jiné

ovlivňuje i socioekonomické podmínky. Je faktorem, který má uspokojovat člověka

i z hlediska psychologického, a měla by být přímým zdrojem energie, potřebných živin,

vitaminů a minerálních látek.“

Dle Mužíka (2007) jsou základními živinami látky, které se podílejí na stavbě

a funkci našeho organismu. Bez těchto látek náš organismus nemůže řádně pracovat,

nebo dokonce vůbec existovat. Mezi základní živiny řadíme sacharidy, bílkoviny, tuky,

vitaminy a minerální látky. Každá z těchto živin má v organismu svoji nenahraditelnou

funkci. To je důvodem, proč je musíme řádně a pravidelně doplňovat potravou.

3.1 Úloha výživy

Autoři uvádějí, že výživa hraje v našem životě velmi důležitou roli. Strava patří

k jednomu z nejdůležitějších faktorů, které mají rozhodující vliv na naše zdraví (duševní

i fyzické). Výkonnost našeho těla je přímo závislá na přijímané stravě a hlavně na její

kvalitě. Podíl svalové hmoty, podkožního tuku a celkový vzhled těla je přímo závislý na

kvalitě přijímané stravy.
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Výživa má řadu psychologických aspektů:

přímý vliv – kvalita stravy ovlivňuje naši psychiku přímo,

nepřímý vliv – náš vzhled a výkonnost ovlivňuje psychiku nepřímo, hraje

velmi důležitou roli v našem celkovém sebepojetí,

hedonický význam výživy – přijímaná potrava je zdrojem příjemných

prožitků, a tak nabývá zvláštního psychologického významu.

(Stackeová, 2012)

3.2 Metabolismus

„Metabolismus je souhrn veškerých dějů, které probíhají uvnitř organismu

a které slouží k tvorbě využitelné energie a látek potřebných pro činnost organismu.

Trvale probíhají pochody katabolické a anabolické v různé intenzitě.“

(Jančík, a další, 2006)

Katabolismus je označení pro rozklad látek, které současně uvolňují energii.

Charakteristickým rysem katabolismu je deficit rezerv glykogenu a mobilizace

nesacharidových zdrojů energie, což jsou tuky a bílkoviny.

Anabolismus je tvorba látek, při které se energie spotřebovává a je vyšší

okamžitá spotřeba substrátů. Tyto anabolické děje převládají v situacích, kdy je tělesná

aktivita snížena na minimum. (Jančík, a další, 2006)

3.2.1 Bazální metabolismus

„Bazální metabolismus znamená množství kalorií vyžadované k zajištění

veškerých životně důležitých funkcí vašeho těla v bdělé fázi bez jakékoli aktivity.“

(Skolnik, a další, 2011 str. 197)

Wilhelm (2010) označuje bazální metabolismus jako intenzitu metabolických

dějů v organismu, charakterizovanou výdejem energie v klidu za přesně daných

podmínek (ráno vleže před opuštěním lůžka, na lačno, při fyziologické teplotě těla

a neutrální teplotě okolí). Hodnota bazálního metabolismu závisí na mnoha faktorech

(věk, pohlaví, velikost těla a jiné). Na výpočet bazálního metabolismu existuje na

internetu nepřeberné množství výpočtů, do kterých se zadává věk, pohlaví, současná

váha, váha v dětství a jiné indikátory. Tento výpočet je pouze orientační. Pro přesnější

výpočet bazálního metabolismu v dnešní době existují specializované přístroje, které

dokážou z těla zjistit další cenné údaje, jako je například poměr minerálů v těle, kolik
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procent těla je tvořeno z tuků a svalů apod. Tyto údaje o lidském těle můžeme zjistit

například z přístroje InBody 720 (viz. příloha), Tanita, Omron BF511.

3.2.2 Index tělesné hmotnosti

Index tělesné hmotnosti (Body Mass Index – BMI) byl zaveden v 19. století

statistikem Adolphem Queteletem. Index tělesné hmotnosti je hodnota používaná jako

ukazatel podváhy, normální tělesné váhy, nadváhy a obezity. BMI nemůže posloužit

jako kompletní diagnostika, protože uvažuje distribuci tuku v těle a poměrný podíl tuků,

svalů a kostí na celkové hmotnosti. Jelikož svaly jsou váhově těžší než tuk, měl by silný

atlet hodnotu BMI jako obézní. Tuto hodnotu tedy nelze brát jako absolutní ukazatel,

ale může sloužit jako přibližné vodítko, které by mělo být doplněno dalšími ukazateli

(měření obvodu pasu, test kožní řasy, bioelektrická impedanční analýza a jiné).

Vzorec pro výpočet indexu tělesné hmotnosti:

Zdroj: (Rodriguezová, 2008 str. 17)

Klasifikace hodnot BMI jsou shrnuty v následující tabulce.

Hodnota BMI Klasifikace


[…]


Zdroj: vlastní (Bauerová 2013)

V dnešní době se plastickými operacemi netají většina celebrit nebo mediálně

známých osobností. Dámy nejčastěji absolvují zvětšení prsou, úpravu horních i dolních

víček, lifting obličeje či liposukci. U pánů jsou na prvním místě mezi plastickými

operacemi úprava horních a dolních víček, liposukce či umělé vytvarování břišních

svalů. Je dobré vědět, že dnešní mládež „zatím“ o plastických operacích nepřemýšlí.

Pokud ano, jedná se o pouhých 23 % a většinou se jedná o dívky, které láká zmíněné

zvětšení poprsí či liposukce (odsátí přebytečného tuku z kritických partií).

Otázka č. 35 – Setkal/a jste se někdy ve svém okolí s poruchou příjmu

potravy?

Poruchy příjmu potravy jsou v dnešní době velmi diskutované. Nejčastěji se

můžeme setkat s poruchami příjmu potravy, jako je mentální anorexie a bulimie. Tyto

nemoci se dříve týkaly hlavně modelek a mladých dívek. Dnes už tomu tak není a toto

onemocnění stále častěji postihuje i chlapce. Většina dívek odpověděla, že se již

s nějakou poruchou příjmu potravy setkala, u chlapců to byla spíše výjimka.

Otázka č. 36 – Když ano, tak s kterou?

Z odpovědí na tuto otázku vyplynulo, že když už se dotazovaný respondent

s touto hlavně psychickou nemocí setkal, jednalo se o mentální anorexii. Proti této stále

častější hrozbě pro mladé dívky jsou vedeny i některé mediální kampaně. Před třemi

lety prohrála boj s mentální anorexií modelka Isabelle Caro, která chtěla pomoci stejně

nemocným dívkám a zapózovala italskému fotografovi Olivieru Toscanimu pro kampaň

„Ne anorexii“, kterou následně podpořilo i italské ministerstvo zahraničí.
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Otázka č. 37 – Konzumujete alkohol?

Zdroj: vlastní (Bauerová 2013)

Tato otázka je velmi rozporuplná. Jelikož alkohol je podle zákonů možný

konzumovat až od 18 let (ve výběrovém souboru je starších 18 let 85 studentů – 45 %),

tak v písemném dotazníku odpovědělo 62 % studentů, že si alkohol příležitostně

dopřeje, (což je 113 studentů).

Otázka č. 38 – Kouříte?

Zdroj: vlastní (Bauerová 2013)

Dnes už kouření cigaret není tak „in“ jako v dřívějších dobách. Proto je dobré

vědět, že tomuto zlozvyku se většina studentů vyhýbá, jelikož 73 % dotazovaných

odpovědělo, že nekouří.

1%

25%

62%

12%

denně

1 x týdně

příležitostně

ne

7%

17%

73%

3%

ano

příležitostně

ne

jiné

54

Otázka č. 39 – Jaké produktové skupiny potravinových doplňků užíváte?

Zdroj: vlastní (Bauerová 2013)

Produktových skupin potravinových doplňků je velká řada. Nejvíce jsou zde

zastoupeny vitamíny (hlavně vitamin C, který podporuje imunitu a je velmi vhodné ho

doplňovat v zimních měsících či při chřipkových epidemiích). 32 % respondentů žádné

potravinové doplňky nekupuje. Zajímavé vyhodnocení představuje 7 % studentů, kteří

konzumují preparáty na nárůst svalové hmoty.
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10 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit postoje středoškolských studentů

k výživě a sebepojetí. Za primární zdroj dat posloužil kvantitativní výzkum, přesněji

písemný dotazník. Cílovou skupinou byli studenti Obchodní akademie a Vyšší odborné

školy Příbram. Tato střední škola byla vybrána z důvodu jedinečnosti

a komplexnosti poskytovaného středoškolského vzdělání a také proto, že jsem na této

škole studovala obor Ekonomické lyceum.

Ze získaných odpovědí je zřejmé, že je velmi velký rozdíl v postojích k výživě

a sebepojetí mezi studenty oboru Ekonomického lycea a Obchodní akademie. Studenti

Ekonomického lycea jsou ve svém rozhledu ohledně zdravé výživy

a sebepojetí mnohem vzdělanější než druhý obor. Dle mého názoru je to zapříčiněno

složením vyučovaných předmětů. Ekonomické lyceum má ve svém rámcovém a na

základě toho také školním vzdělávacím plánu zařazeny předměty, jako jsou chemie (zde

se učí složení sacharidů, bílkovin a jiných živin), fyzika, psychologie a jiné, kde jsou

studenti seznamováni s výše uvedenou problematikou.

Poznatky, které byly shromážděny nelze aplikovat na celou populaci.

S přibývajícím věkem se většin lidí dále vzdělává a více zajímá o složení přijímané

potravy, a tudíž výsledky z dotazníkového šetření by byly u každé věkové skupiny

(studenti VŠ, absolventi, střední věk, senioři,…) jiné. Zásady zdravého životního stylu

jsou v současné době velice medializovány a v podstatě nutí člověka více o sebe

pečovat a zaměřovat se na správné stravování a pravidelný pohyb.

10.1 Závěrečná doporučení

Střední odborné škole bych doporučila:

posílení tematických celků týkajících se postojů k výživě a sebepojetí,

které by mohly být součástí společensko-vědních předmětů,

zařadit více předmětů zaměřených na zdravou výživu a zdravý životní

styl,

rozdání propagačních materiálů o zdravé výživě – seznam kalorických

tabulek, doporučené potraviny,…
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 zlepšení propagace zdravého životního stylu – ve školní jídelně by se

mohl jeden den v týdnu věnovat pouze zdravé a vyvážené stravě,

ochutnávky zdravých potravin,…

spolupráce středních škol se zdravotními pojišťovnami – bonusy za

zdraví způsob života, pohybové aktivity,…
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