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Celková náročnost práce:
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Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

výborně

Logická stavba práce

Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:
Autorka si velmi iniciativně a samostatně vybrala dnes již tradiční tématiku postojů
k výživě a sebepojetí. V teoretické části prokázala schopnost zacházení s literaturou,
včetně citace pramenů, i když některé citace jsou problematické – viz připomínky.
Tato část je však nadbytečně rozsáhlá a působí poněkud disproporčně vzhledem
k výzkumné části. Postrádám také vlastní stanovisko autorky k některým definicím
pojmů. Zvolenou metodu považuji za adekvátní, hodnocení jsem však snížil díky
absenci bohatší diskuse výsledků a zejména pro neprovedené (neprezentované)
porovnání obou škol, které se však objevuje v závěrech výzkumu. Na druhé straně
oceňuji pracnost a obsáhlost výzkumu a také to, že studentka pronikla do
problematiky, která není přímo předmětem výuky studijního oboru. Šíře záběru tak
poněkud přesahuje rozsah BP, což se asi podepsalo na absenci prezentace
některých dat. Práce může být přínosná zejména poznatky o postojích studentů
středních škol v Příbrami.

Připomínky:

1. Nedůslednosti v citacích. Například na s. 17 je uvedeno schéma dělení

sacharidů jako vlastní zdroj, evidentně však čerpá z jiných zdrojů. Podobně i
na s. 21 a jinde – viz otázky k obhajobě. Jestliže je schéma vlastním grafickým

výtvorem, který však čerpá myšlenky od jinud, je to třeba uvést a schéma
„operacionalizovat“, tak jak je to uvedeno v práci dále (s. 25).

2. Teoretická část zabírá více než 50% práce na úkor vlastního výzkumu. Také
díky tomuto poměru je pak hloubka analýzy i vlastní komentář k výsledkům
značně ochuzen.

3. Postrádám více vlastních komentářů a navazujícího textu v teoretické části.
Například u termínu sebepojetí.

4. Nevhodný popis metod marketingového výzkumu pro vlastní výzkum. Např. s.
35 : „…data se shromažďují rovnou v obchodních zařízeních“.

5. U otázky č. 27 na BMI nejsou prezentovány výsledky, ale jen diskuse.
6. Ačkoliv se v závěrech práce objevuje porovnání dvou středních škol, ve

výsledcích toto srovnání není nikde prezentováno.

Otázky k obhajobě:

1. Při prezentaci tabulku glykemického indexu na s. 19 uvádíte jako vlastní
zdroj. Jak jste zjišťovala uvedený glykemický index?

2. V závěrech zmiňujete porovnání dvou středních škol v Příbrami. Jaké
statistické metody (kromě vyjadřování v procentech) byste pro takové
porovnání mohla použít?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na bakalářskou práci.
Doporučuji ji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.
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